
Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

Boletim de Serviço                           Ano 13  n.º 49            Brasília-DF, 16 de dezembro de 
2005 

Publicação semanal da CGRH/ SPA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

   SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA No 067, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

 Art. 1o Designar o servidor REGIVALDO SILVA PORTELA, matrícula nº 1309413, 
CPF nº 416.401.011-87 e, em seus impedimentos, o servidor ANDRÉ LUIZ MARTINS 
CARDOSO, matrícula nº 1330014, CPF 082.652.317-09, para fiscal do Contrato nº 10/2004-MC, 
assinado em 19.08.2004, processo nº 53000.001402/2001-87, firmado com a empresa EMIBM 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é a execução de serviços de remanejamento de 
pontos de rede Categoria 6, com fornecimento de materiais passivos de rede, que se encontram 
instalados nas dependências do Ministério das Comunicações. 
   

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 

PORTARIA No 068, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2005. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n.o 313, de 23 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

 Art. 1o Designar o servidor REGIVALDO SILVA PORTELA, matrícula nº 1309413, 
CPF nº 416.401.011-87 e, em seus impedimentos, o servidor ANDRÉ LUIZ MARTINS 
CARDOSO, matrícula nº 1330014, CPF 082.652.317-09, para fiscal do Contrato nº 24/2005-MC, 
assinado em 25.11.2005, processo nº 53000.045739/2005-20, firmado com a empresa ITAUTEC 
PHILCOM S/A – GRUPO ITAUTEC PHILCO, cujo objeto é o fornecimento pela contratada de 
500 (quinhentas) estações de trabalho do tipo desktop, com a prestação de serviços de assistência 
técnica pelo período de garantia de, no mínimo, 48 (quarenta e oito) meses, incluindo mão-de-obra 
e peças, testes, instalação e configuração. 
   

 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 49              Brasília-DF, 16 de dezembro de 
2005 

Boletim de Serviço   2

 
PORTARIA Nº  001, DE  12  DE DEZEMBRO DE 2005. O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA, constituída pela Portaria SE/MC n.º 171, de 05 de dezembro de 2005, publicada 
no Boletim de Serviço n.º 48, de 09 de dezembro de 2005, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no § 1º do art. 149, da lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do 
processo n.º 53000.060972/2005-32, resolve: 
 

DESIGNAR a servidora MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS,  
matrícula SIAPE n.º 040217  para Secretariar os trabalhos da referida Comissão.  

ELIAS ARAÚJO DO PRADO  – Presidente da Comissão de Sindicância 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 49              Brasília-DF, 16 de dezembro de 
2005 

Boletim de Serviço   3

 

  
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

ALEXANDRA LUCIANA COSTA 1311638 Porto Alegre – RS 15/12 a 17/12/05 
ELIAS NAGIB DAVID 1467249 Rio de Janeiro – RJ 15/12 a 16/12/05 
FÁTIMA DE FIGUEIREDO - São Paulo – SP 13/12 a 15/12/05 
FÁTIMA DE FIGUEIREDO - Belo Horizonte – MG 16/12/05 
FLÁVIO LENZ CÉSAR - Campinas – SP 14/12 a 15/12/05 
FRANCISCO EDUARDO CARVALHO 
CÂMPERA 

1512168 São Paulo – SP 05/12 a 06/12/05 
FRANCISCO EDUARDO CARVALHO 
CÂMPERA 

1512168 São Paulo – SP 09/12/05 
IGOR VILAS BOAS DE FREITAS  1510931 Campinas – SP 14/12 a 15/12/05 
JOANILSON LAÉRCIO BARBOSA FERREIRA 1506586 Porto Alegre – RS 05/12 a 07/12/05 
JOSÉ  ROBERTO BORGES DA ROCHA LEÃO  0760806 Manaus – AM 14/12 a 15/12/05 
PAULO ROBERTO GARCIA COELHO 1322650 Rio de Janeiro – RJ 14/12 a 15/12/05 
ROBERTO PINTO MARTINS  0662740 São Paulo – SP 09/12/05 
TITO CARDOSO DE OLIVEIRA NETO 1504120 Campinas – SP 14/12 a 15/12/05 
YASKARA LAUDARES 1506054 Belo Horizonte – MG 24/11 a 25/11/05 
YASKARA LAUDARES 1506054 São Paulo – SP 05/12 a 06/12/05 
YASKARA LAUDARES 1506054 São Paulo – SP 09/12/05 
YASKARA LAUDARES 1506054 Campinas – SP 14/12 a 15/12/05 

 
Brasília, 16 de dezembro de 2005 
 
ELIAS ARAÚJO DO PRADO – Coordenador Geral de Recursos Logístico - Substituto 

 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 49              Brasília-DF, 16 de dezembro de 
2005 

Boletim de Serviço   4

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
PROCESSO nº 53000.016713/2005-74 
 

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN 
839.760 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lei nº 8.911, de 
11 de julho de 
1994.  

AMILTON SCHARF 
 
DAÍ-2 (NC) Concessão 
FG-1 – Correlação 
 
DAÍ-2 (NC) Concessão 
FG-1 – Correlação 
 
DAÍ-2 (NC) Concessão 
FG-1 – Correlação 
 
DAÍ-2 (NC) Concessão 
FG-1 – Correlação 

 
 

1/5 
 
 

1/5 
 
 

1/5 
 
 

1/5 
 
 
 
 

 
 

12.12.71 
 
 

12.12.72 
 
 

12.12.73 
 
 

12.12.74 

 
 

12.07.94 
 
 

12.07.94 
 
 

12.07.94 
 
 

12.07.94 

 
Processo nº 53000.015074/2005-20 
 

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN 
258003 

 
Lei 8.911, de 
11.07.94, 
publicada no 
D.O. U. de 
12.07.94  

JAZON MACHADO DA 
SILVA 
 
RGM 1212 – Concessão 
 
RGM 1212 – Concessão 
 
RGM 1212 – Concessão 
 
RGM 1212 – Concessão 

 
 
 

1/5 
 

1/5 
 

1/5 
 

1/5 

 
 
 

11.09.86 
 

11.09.87 
 

21.09.96 
 

07.01.98 
 

 
 
 

12.07.94 
 

12.07.94 
 

20.09.96 
 

07.01.98 

 
ELIETE ALVES CALDAS – FG-1/COLEG/CGGP 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 49              Brasília-DF, 16 de dezembro de 
2005 

Boletim de Serviço   5

 
 

LICENÇA  PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 
 

NOME MATRICULA PERÍODO 
ANA LÚCIA MENDES RIBEIRO VINUALES 
DE MORAES 

1342954 20/10/05 

ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 17/10/05 
CÍCERO FERREIRA DE ARAÚJO 809478 14/07/05 a 26/11/05 
CREUZA DA COSTA TORRES 454930 01/10/05 a 21/10/05 
DAMIÃO SILVA DE QUEIROZ 809675 01/11/05 a 15/11/05 
DENISE GOMES SILVA OLIVINDO 809731 03/12/05 a 09/12/05 
ELIETE ALVES CALDAS DE MELO 808190 31/10/05 a 04/11/05 
GERALDO TRAJANO DOS SANTOS 129957 16/10/05 a 28/10/05 
JOSÉ MIGUEL SILVA CARDOSO 129945 24/10/05 a 02/11/05 
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 809910 30/11/05 a 28/01/06 
LÚCIA MARIA FIGUEIREDO SILVA DE 
MACEDO 

809822 26/10/05 a 27/10/05 

MARIA CRISTINA MACEDO FRANCO 
OLIVEIRA 

1450374 18/10/05 a 27/10/05 

MARIA IVAGNA FERREIRA MENDES 809907 04/12/05 a 10/12/05 
MARLUCE SOUZA FERNANDES MUNHOZ 
FONTANA 

434408 10/10/05 a 11/10/05 

MARY BARROS ALVARENGA 809939 07/11/05 a 09/11/05 
MEIRE CERQUEIRA MEDRADO 455127 26/09/05 a 30/09/05 

NÚBIA LAFAIETE CARVALHO DE SOUSA 455350 

06/09/05 
20/09/05 a 21/09/05 
22/09/05 a 30/10/05 

01/10/2005 
PATRICIA REGINA SALES FRANÇA DE 
SOUZA 

1445985 01/11/05 a 30/11/05 

ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA BARROS 810028 26/10/05 a 27/10/05 
SANDOVAL PEREIRA COELHO 6129950 21/10/05 a 19/11/05 
SANDOVAL PEREIRA COELHO 6129950 20/11/05 a 04/12/05 
SENIRA CARLOS DOS SANTOS SILVA 809373 23/11/05 a 02/12/05 
SONIA MARIA DE MOURA ROCHA 777052 19/10/05 a 02/11/05 
VALDIR ANGELO DE GODOI 1307873 26/10/05 a 09/11/05 
MARIA ALEUDA PEREIRA CASTRO 1045178 24/11/05 a 08/12/05 
EVELIN ALIMANDRO CORREA 809788 02/11/05 a 04/11/05 
LUZIA ZENEIDE LEÃO MENDONÇA DE 
SOUZA 

809895 30/10/05 a 28/11/05 

MARIA AUGUSTA DOS SANTOS LISBOA 809758 22/11/05 a 24/11/05 
 

 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 49              Brasília-DF, 16 de dezembro de 
2005 

Boletim de Serviço   6

 
 

CASAMENTO 
 

NOME MATRICULA PERÍODO 
IRLANDA PEREIRA DA SILVA 0713211 25/11/05 a 02/12/05 

 
LICENÇA  POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

 
NOME MATRICULA PERÍODO 

MARIA AUGUSTA DOS SANTOS LISBOA 809758 09/11/05 a 10/11/05 
 
MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 

 
 

"RETIFICAÇÕES"  
 

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S n°. 38 de 
30/09/2005, conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
ROBERTO PINTO MARTINS CAMPINAS/SP 25/09 A 26/09/2005 

 
Brasília, 13 de dezembro de 2005 
 
THANIA REGINA P. LOPES – Coordenadora de Administração Financeira - Substituta 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 



Boletim de Serviço                           Ano 13 - n.º 49              Brasília-DF, 16 de dezembro de 
2005 

Boletim de Serviço   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Mary Anne Pereira de Melo 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


